
100-lecie urodzin Patrona Franciszka Sarnowskiego 

28 października 2011 roku miała miejsce w naszej szkole piękna patriotyczna uroczystość 100-lecie
urodzin patrona szkoły Franciszka Sarnowskiego. W uroczystości udział wzięli: rodzina patrona Pan Lech
Sarnowski- syn, Małgorzata Koska� córka Zofii, Burmistrz Babimostu Pan Bernard Radny, Zastępca
Burmistrza Pan Zbigniew Woziński, Lubuski Wicekurator Oświaty Pan Radosław Wróblewski, delegacja
Hufca Zielona Góra ZHP wraz z pocztem sztandarowym, Pan Karol Knak, władze gminy Babimost,
dyrektorzy zaprzyjaźnionych szkół, sołtysi wiosek Podmokli Małych, Podmokli Wielkich i Lasek.
Uroczystość rozpoczęła się od odśpiewania hymnu narodowego, a następnie uczniowie klas IV-VI
przedstawili przygotowaną prezentację multimedialną o trudnym, a zarazem pięknym życiu naszego
patrona. Trudnym bo zginął w wieku zaledwie 28 lat za polskość, za polską szkołę, a pięknym ponieważ w
trakcie swojego krótkiego życia prowadził wybitną działalność kulturalno- oświatową . Dzisiaj jest dla nas
wzorem.Franciszek Sarnowski (ur. 4 października 1911 w Skajbotach pod Olsztynem, zm. 11 stycznia
1940 w Sachsenhausen), polski działacz kulturalno-oświatowy w Niemczech, nauczyciel, podharcmistrz.
Pochodził z rodziny chłopskiej; oboje rodzice - Franciszek (1870-1934) i Barbara z domu Krebs (1882-
1940)- byli aktywni w ruchu polskim na Warmii, należeli do Związku Polaków w Niemczech. Ukończył
niemiecką szkołę powszechną, następnie pomagał rodzicom w prowadzeniu gospodarstwa; w 1929
rozpoczął naukę w Państwowym Seminarium Nauczycielskim w Rogoźnie, po jej ukończeniu (1934) odbył
roczną praktykę pedagogiczną w Toruniu. W 1935 prowadził działalność kulturalną w rodzinnych
Skajbotach (m.in. jako nauczyciel muzyki), od stycznia 1936 był nauczycielem i kierownikiem szkoły
polskiej w Podmoklach Wielkich.
Na ziemi babimojskiej prowadził aktywną działalność kulturalno-oświatową. Był inicjatorem powołania
chóru "Lutnia", organizował kursy sportowe, obozy i wycieczki, zaangażował się w działalność polskiego
harcerstwa. Był pierwszym hufcowym drużyn skautowych Związku Harcerstwa Polskiego w Niemczech
(ZHPwN) na terenie babimojsko-międzyrzeckim, w październiku 1936 otrzymał stopień podharcmistrza,
opiekował się drużynami w Podmoklach Małych i Podmoklach Wielkich, był członkiem Zarządu Głównego
ZHP w Niemczech i jego skarbnikiem (1937-1939).
1 września 1939 został aresztowany przez gestapo w szkole w Podmoklach Wielkich. Był więziony w
Kargowej, następnie w obozie koncentracyjnym Sachsenhausen; w czasie prac budowlanych spadł z
dachu i został pobity przez strażników, zmarł wkrótce wskutek odniesionych obrażeń. Został pochowany
w Klebarku koło Olsztyna. Pośmiertnie odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi (1959), jego imię nadano
szkole w Skajbotach oraz Sali Wiejskiej  w Podmoklach Małych i w 2004 roku szkole w Podmoklach
Małych; jest patronem jednej z ulic w Olsztynie.
Był żonaty z Zofią z Bijakowskich, więzioną po jego śmierci w obozie koncentracyjnym w Ravensbruck;
mieli troje dzieci: Jerzego, Lecha i Annę.
Goście po wysłuchaniu wzruszającej opowieści o życiu Franciszka Sarnowskiego i jego żony Zofii wraz z
uczniami odśpiewali hymn szkoły. Następnie głos zabrał syn patrona � Lech, który powiedział, że bardzo
wzruszające są chwile spędzone w naszej szkole kiedy to wspominamy ojca. Wicekurator radosław
wróblewski  swoim przemówieniu podkreślił wielkość Osoby Patrona i zachęcała młodzież do czerpania
wzorów z Jego nauk. W drugiej części uroczystości nastąpiło oddanie hołdu Franciszkowi Sarnowskiemu i
złożenie pięknych biało- czerwonych kwiatów pod tablicą pamiątkową. 
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